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Abstrakt

Tato práce se zaobírá analýzou struktury vaskulárních stromů a násled-
nou simulaci perfuze v prostoru. Prostorem je rozuměn objemový model ja-
ter. Tato analýza je důležitá z medicínského hlediska, pro lepší porozumění
prokrvování jater a jeho simulaci na virtuálním modelu. Simulace tohoto pro-
cesu vede k maximalizování přesnosti lékařských zákroků a zkvalitnění péče
o pacienta ve smyslu zvětšení procenta úspěšnosti operací a snížení dalších
zdravotních rizik, které mohou na základě nepřesného zákroku vzniknout.
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1 Úvod
Perfuze je mechanismus, kterým se zásobuje tkáň kyslíkem a živinami. Numerická
simulace perfuze umožňuje vyčíslitelnou analýzu perfuzních dat a má potenciál
hrát životně důležitou roli v porozumění dynamických průtoků krevním řečištěm
a zlepšit lékařské zákroky [5].

1.1 Játra
Játra jsou největší orgán v lidském hrudníku, váží kolem 1500g. Jejich úloha je v
rámci metabolismu nezaměnitelná, navíc slouží k produkci žluči a hormonů. Žluč
je důležitá pro správnou funkci trávicího traktu člověka, zejména pak pro trávení
tuků. Játra ukládají glykogen a vzniká v nich krevní plasma. Neméně důležitou
funkci zastávají i v čištění organismu – slouží jako detoxikační orgán. Orgán se
skládá z pravého laloku a menšího levého laloku. Žlučovody, cévy a vrátnicové žíly
mají vstup a výstup na spodní straně orgánu v zářezu zvaném jaterní blána.

1.2 Vaskulární strom
Důkladnou analýzou toku krve ve vaskulárních stromech je získána geometrie ne-
porušených stromů. Tyto informace týkající se struktury stromů a jejich simulace
by umožnily jednodušší práci lékařům při náročných operacích. V případě, že by
byla přesně známa oblast prokrvení tkáně, lékař by byl schopen na základě těchto
informací odříznout s maximání efektivitou veškerou oblast postiženou neprokr-
vováním, či chorobou. Tím by nebyly tvořeny nekrózy ve zbytcích neprokrvované
tkáně, které mohou vznikat vlivem nepřesných zákroků.

Vaskulární strom je popsán, v takzvaných segmentech, které jsou definovány,
jako části mezi dvěma bifurkacemi ve stromu. Po stanovení geometrie sítě segmentů
může být k předvídání rozdělení toků krve a tlaku v celém větvícím se systému a k
další analýze sítě využito fyzikálních zákonů dynamiky tekutin. Takové studie mo-
hou poskytnout důležité náhledy do mechanismu prokrvování orgánů v normálních
fyziologických podmínkách nebo během patologie. Bylo provedeno velké množství
teoretických a numerických modelů vaskularních větvení[1].

Většina těchto modelů podává teoretické analýzy v oblasti zkoumání závislostí
mezi anatomickou strukturou vasculárních stromů a jednou, nebo více hemodyna-
mických proměnných, jako jsou tvar, tlak nebo ztrátový výkon a perfuzní objem[1].
Bohužel, tyto modely nejsou dobře podpořeny empirickými daty.

Ghassan S. Kessab, který zkoumá toto téma v Kalifornii, sestavil statistickou
reprezentaci morphologie vepřové koronární arterie, která byla využita v pozdějších
studijích, v pokusech popsat jejich tvar[1]. Problémy s koronárními a pulmonár-
ními arteriálními stromy (těmi, které jsou nejvíce zkoumány) jsou, že jejich větvící
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struktura může být omezena anatomickou strukturou, jako například průdušky.
Tyto orgány se cyklicky deformují (různými zatíženími lidského těla, jako napří-
klad cvičení a pohyb) v poměrně velké oblasti a proto je vaskulární geometrie také
dynamická. Z tohoto tvrzení vyplývá, že jediný obraz stromu v čase T nemůže
dostatečně popsat jeho chování.

Jedním z úkolů téhle práce je vytvoření takového stromu, který bude odpovídat
konkrétním datům. V článku[1] byla tato data získána během experimentů. Zís-
kanými daty byly poloměry hran, úhly mezi nimi a další. Jaterní vaskulární strom
byl vybrán, protože jeho větvící se morfologie je minimálně ovlivněna výše popsa-
nou deformací. Třídimenzionální obraz vaskularní geometrie stromu se nejčastěji
získává pomocí počítačové tomografie (CT – computer tomography) a magnetické
resonance (MRI – magnetic resonance imaging)[1]. Ačkoli tyto metody poskytují
obrazy, které jsou omezeny svým maximáním rozlišením, hodnoty průměrů hran
mohou být vzaty za důvěryhodné. Délka, úhly a uzlové exponenty byly vypočítány
v bifurkacích a tato data byla přidána do jednoduchého modelu stromu.

2 Přístupy
Vaskulární struktury byly zkoumány pro více lidských orgánů jako jsou: srdce,
játra, plíce a sítnice. Problému pomohla i data z výzkumu například prasečího
srdce, kočičích plic, atd.[2].

Mnoho přístupů k vyšetření vaskulárních stromů vede přes zavedení větvících
bodů vaskulární sítě a jejich vzájemné propojení v podobě jednotlivých hran. V
hirearchii jsou používány výrazy jako „daughter“ hrana a „parent“ hrana. Z tohoto
označení vyplývá, že hlavní hrana („parent“) se dělí na určitý počet dceřinných
hran („daughter“). Většinou se jedná v jednotlivých bodech stromu o bifurkace,
což znamená, že daný strom má v každém bodě buď dvě pokračování v podobě
dceřinných hran, nebo žádné další větvení nemá a hovoří se o bodu prokrvovacím.

2.1 Topologie
Nejjednodušším možným přístupem pro vybudování struktury prostřednictvím
hran a jednotlivých bodů je „bifurcation level“. Nicméně v tomto případě není
možné rozlišovat důležitost jednotlivých hran v prokrvování jednotlivých pod-
stromů (viz dále Horton-Strahler order), je tvořen celý model jako jeden strom.

2.1.1 Horton-Strahler order

Nejvíce známý přístup je „Horton-Strahler order“ [3]. Dále v textu jako HS-
hierarchie. Tento přístup je specifický užíváním podstromů. Hrany, které zásobují
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jednotlivé „listy“ stromu jsou označeny hodnotou 1. Rodičovské hraně je následně
přiřazena hodnota zvýšená o 1 než maximální hodnota jeho dceřinných hran a to
v případě, kdy má bod více než jednu dceřinnou hranu s maximální hodnotou.

Obrázek 1: Znázornění hirearchie pomocí „Strahler order“. Hodnotou 1 jsou ozna-
čeny prokrvovací body, neboli listy vaskulárního stromu, šedou barvou jsou zná-
zorněny větvící uzly a černý bod označen písmenem K značí kořenový bod stromu.

2.2 Geometrie
Na první pohled dvě nejdůležitější složky jsou poloměr a délka. V bifurkacích hrají
důležitou roli i jednotlivé úhly mezi jednotlivými větvemi – tj. úhly mezi rodičov-
skou hranou a každou z jeho dceřinných hran, úhel mezi dceřinnými hranami. Tyto
složky geometrie mohou být kombinovány například s objemem jednotlivých krev-
ních řečišť - hran. Většinu geometrických hodnot lze dopočítat, např.: z poloměrů
dceřinných hran se dopočítává poloměr rodičovské hrany, asymetrii mezi poloměry
větších a menších (dceřinných) větví a bifurkační koeficient γ[3].

Bifurkační koeficient lze spočítat z rovnice

rγp = rγ1 + rγ2 (1)

kde rp je poloměr rodičovské hrany, r1 a r2 jsou poloměry obou dceřinných hran.
Parametr γ je označován jako průtokový exponent. Pro γ = 3.0 vyplyne podmínka,
která zahrnuje tlak všech stěn větví [4]. Hodnota γ = 2.55 byla navrhnuta pro
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minimalizaci pulsačního průtoku krve [4]. Pokud jsou předpokládány turbulence v
jisté míře, hodnota γ se pohybuje v intervalu 2.33 a 3.0. Pro turbuletní proudění
by byla hodnota γ = 2.33 a pro laminární γ = 3.00 [4]. Dále byla uvažována právě
hodnota γ = 3.00.

Na základě těchto základních geometrických veličin byly zjištěné odvozené
vztahy propočítány vzhledem k dalším předpokladům - tlakové ztráty, tok v hra-
nách, dobu průtoku, tlakové profily, smyk podél stěn, vnitřní tlak, vnější tlak, a
další[3].

2.3 Konstrukce
V součastné době je v literaturách možné najít mnoho jednotlivých algoritmů
pro generování vaskulárních stromů. Jeden druh algoritmů je založen na kon-

[…]

N∑
k=1

βi,k(pi − pk))Ω = (qi, si)Ω, (41)

pro všechny testovací qi z prostoru H1(Ω). Diskretizace rovnic je řešena systémem
SfePy pomocí metody konečných prvků. Pro výpočet byly použity hexahedrální a
tetrahedrální prvky s lineární aproximací tlaku.

6.3 Numerická simulace perfuze
Simulace perfuze v tkáni byla provedena ve SfePy5[6], v jazyku Python[7]. Simulace
byla provedena pro stromy vygenerované pro parametry α = 3.0 a β = 2.0, z
důvodu předpokladu laminárního proudění.

6.3.1 Perfuze v elementárním objemu

Pro simulaci prokrvení byly zapotřebí souřadnice prokrvovacích a odkrvovacích
bodů a hodnoty průřezů prokrvovacích bodů. Pro prokrvení elementární části byly
odzkoušeny náhodné 3 vstupní a 2 výstupní parametry.

Jako oblast perfuze elementárního objemu jater byla zvolena krychle o straně
a = 1, které byla vytvořena síť 20 x 20 x 20. Jedná se o simulaci dvoukompárt-
mentového modelu. Do jednoho kompártmentu jsou předepsány toky přes jednot-
livé hodnoty průřezů z bodů HS-hierarchie portálního stromu a v druhém kom-
pártmentu byly na výstupních bodech stejné HS-hierarchie hepatického stromu
předepsány tlaky. V programu byla provedena simulace a výsledky zobrazeny v
programu ParaView.

5SfePy je software pro řešení soustav parciálních diferenciálních rovnic metodou konečných
prvků ve 2D a 3D prostoru.
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Obrázek 23: Znázornění dvoukompártmentového modelu prokrvení elementárního
objemu, tedy krychle o velikosti strany a = 1. Jednotlivé šipky v obrázku znázor-
ňují směr rychlostí v závislosti na tlaku v 1. kompártmentu.

Obrázek 24: Znázornění dvoukompártmentového modelu prokrvení elementárního
objemu, tedy krychle o velikosti strany a = 1. Jednotlivé šipky v obrázku znázor-
ňují směr rychlostí v závislosti na tlaku ve 2. kompártmentu.
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6.3.2 Perfuze v reálném modelu jater

K simulaci byl použit objemový model jater, pořízen prostřednictvím DICOM2FEM[8].
Z vygenerovaných stromů metodou zahrnující CCO optimalizaci pro portální

a hpatický strom jater byla vyexportována data pro simulaci perfuze. Za vstupní
data byly považovány souřadnice prokrvujících bodů pro danou HS-hierarchii s
jejich jednotlivými průřezy a souřadnice odkrvujících bodů stejné HS-hierarchie.
Protože se jedná o dvoukompártmentovou perfuzi, byl na odtokovém stromě v
každém bodě výpusti stanoven konstantní tlak. Vstupní toky byly stanoveny na
základě průřezů koncových bodů vaskulárního stromu.

Následující obrázky demonstrují výsledky simulace, jestliže za vstupní parame-
try byly brány různé HS-hierarchie.
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Obrázek 25: Simulace perfuze v játrech pro vygenerované stromy o
HS-hierarchii = 1 z reálných dat. Data jsou zobrazena v závislosti tlaku na rych-
lostech v 1. kompártmentu.

Obrázek 26: Simulace perfuze v játrech pro vygenerované stromy o
HS-hierarchii = 1 z reálných dat. Data jsou zobrazena v závislosti tlaku na rych-
lostech ve 2. kompártmentu.
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Obrázek 27: Simulace perfuze v játrech pro vygenerované stromy z reálných dat
pro HS-hierarchii > 1. Data jsou zobrazena v závislosti tlaku na rychlostech v 1.
kompártmentu.

Obrázek 28: Simulace perfuze v játrech pro vygenerované stromy z reálných dat
pro HS-hierarchii > 1. Data jsou zobrazena v závislosti tlaku na rychlostech ve 2.
kompártmentu.

40

Obrázek 29: Simulace perfuze v játrech pro vygenerované stromy z reálných dat
pro HS-hierarchii > 2. Data jsou zobrazena v závislosti tlaku na rychlostech v 1.
kompártmentu.

Obrázek 30: Simulace perfuze v játrech pro vygenerované stromy z reálných dat
pro HS-hierarchii > 2. Data jsou zobrazena v závislosti tlaku na rychlostech ve 2.
kompártmentu.
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7 Závěr
Metoda generování stromů založená na CCO optimalizaci obsahující HS-hierarchii
poskytuje o poznání přesnější tvary modelů vaskulárních stromů a není třeba na-
dále optimalizovat jejich tvar do příslušného prostoru. Je nutné znát proto pozice
listových bodů generovaného stromu. Čím více listových bodů je známo, tím přes-
nější je struktura stromu. Metoda uvedena v této práci je výpočtově efektivní, díky
zjednodušení ve vyhledávání kombinací dceřinných hran při rozdělovací funkci.
Tvary generovaných stromů metodou CCO se liší podle typu proudění. Rozdílný
tvar stromů má na svědomí konstanta α, podle které je určen typ proudění.

Ve výsledcích perfuze je vidět, jak se která úroveň HS-hierarchie projevuje při
zásobě tkáně v závislosti tlaku a rychlosti. Při vtoku krve do jater lze vidět rozlo-
žení tlaků a rychlostí na určité HS-hierarchii. V přívodních bodech byly nastaveny
toky prostřednictvím jednotlivých průřezů a na odvodních uzlech byl pro každý
bod nastaven konstantní tlak - systém dvou kompártmentů. Takto navržená simu-
lace perfuze je výpočetně efektivní.

Simulaci by bylo možné dále zefektivnit a rozšířit. Aplikováním více kompárt-
mentů v prostoru mezi stromy by vedlo k vytvoření přesnější multikompártmentové
simulace perfuze porézního prostředí reálného modelu jater.
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