Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: **Vladimír Krejčí**

Název práce: *Numerická simulace prokrvení tkáně*

Cílem předložené bakalářské práce bylo vytvořit geometrický model cévního řečiště, který by korespondoval s reálnou cévní strukturou, a tento model použít pro simulaci jaterní perfuze. V předložené práci jsou ukázány dva různé přístupy ke generování vaskulárních stromů. Jeden z přístupů se nejvíce jeví jako perspektivní, proto se autor v dalších částech zabývá pouze druhým přístupem založeným na optimalizaci stromové struktury. Vygenerovaná cévní stromová struktura, která má definovanou hierarchii větvení, je použita v numerické simulaci perfuze jaterní tkáně pomocí vícekompartimentového modelu proudění. Numerická simulace je provedena v konečněprvkovém systému *SfePy*.

Předložená bakalářská práce je v rozsahu 43 stran a je členěna do sedmi kapitol. Práce má dostatečný rozsah a po obsahové stránce je na velmi dobré úrovni, obsah je dobře strukturovaný, je napsána srozumitelně a přehledně. Typografická úroveň práce je výborná.

Autor prokázal, že se orientuje v dané problematice, dosažené výsledky jsou věrohodné a jejich prezentace v bakalářské práci má dobrou vypovídací hodnotu. Práce obsahuje přiměřené množství relevantních odkazů, převážně na zahraniční odborné články. Autor předvedl, že je schopen samostatně řešit daný problém, zvládl vytvořit programový kód pro generování geometrie vaskulárních stromů a výstupy tohoto kódu propojit s numerickou simulací perfuze v systému *SfePy*.

Cíle vytčené v bakalářské práci byly splněny. Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 19.6.2015

Ing. Vladimír Lukeš, Ph.D.